Ed. MDR XXVII,  p. 3–7.

a

La  suite de l’article est omise.

b

B/b 38/5 porte 

LS.

c

sous-entendez 

domini

.

d

lisez

 reducantur.

     5

     10

p. 346

     15

     20

     25

p. 347

     30

     35

     40

310

No 283

283. Le comte Amédée V de Savoie complète les franchises 
de Villeneuve.  

1287 décembre 23. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie et in Ytalia marchio notum facimus universis
presentes litteras inspecturis quod nos, considerata diligenti affectione quam bur-
genses et habitatores nostri Ville Nove Chillonis habent ad nos et ad predeces-
sores nostros retroactis temporibus habuerunt, per quam nos sibi indissolubiliter
unierunt, volumus et prefatis nostris burgensibus et habitatoribus concedimus ex
gracia speciali ad hoc ut dicta villa magis augmentetur et emendetur articulos in-
frascriptos qui sequuntur:

[1] Primo quod de possessionibus quas olim tenebant habitatores ville pre-
dicte iam defuncti ponatur de cetero in communitate et usagiis dicte ville a quo-
cumque clerico vel laico teneantur, prout ab ipsis pristinis possessoribus poni
extitit consuetum, salvis privilegiis per nos et predecessores nostros concessis et
fundatores hospitalis Ville Nove ipsi hospitali que quantum ad possessiones quas
nunc tenent et possident fratres dicti hospitalis illesa et integra volumus obser-
vari.

[2] Item quod omnia pascua et omnia que per pasquaria vel pascua sunt limit-
ata seu cindata ad communem utilitatem nostram et ville predicte penitus redu-
cantur nec de ipsis pascuis possit aliquid adcensari nec occupari nisi de consensu
castellani nostri Chillonis et quatuor syndicorum ville predicte, qui nunc sunt et
qui pro tempore fuerint. Qui de illis pascuis ad utilitatem nostram et dicte ville
possint unanimiter et concorditer prout sibi videbitur ordinare albergando seu ad
censum dando vel inde aliud faciendo, prout nobis et ipsis melius viderint expe-
dire.

[3] Item quod census annuales qui inde dabuntur sint nostri imposterum et no-
strorum et introgia

a

 que inde dabuntur vel [dantur...  per]

b

 nos et sindicos dicte
ville ad opus nostri et communis utilitatis ipsius ville equaliter dividantur.

[4] Item volumus et eisdem concedimus quod quilibet currus et quadriga ex-
tranei honerati carreantes per monetam seu chaminum ville predicte solvat unum
denarium mauriciensem, quem recipiat quidam probus homo de villa ibidem ap-
positus per syndicos dicte ville qui de ipso conputet cum syndicis supradictis et
dicti syndici ipsum ponant in chaminis, bastimentis et fossatis et communibus
utilitatibus dicte ville; ita tamen quod prefatum castellanum nostrum quando-
cumque voluerit et ipsos requisierit

c

 certum reddant quantum ascendet leva de-
narii supradicti et ubi et in quibus operibus seu negociis posita seu applicata fue-
rit dicta leva. Super quibus dictus castellanus dictos syndicos suo iuramento
credere teneatur.

Mandantes insuper castellano nostro predicto, qui nunc est et qui pro tempore
fuerit, ut predictos syndicos et eorum nuncios quandocumque per ipsos fuerit re-
quisitus fortes faciat ad predicta omnia exequenda.
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Promittimus insuper predictis burgensibus et habitatoribus nostris [...] omnia
predicta et singula ipsis et eorum heredibus attendere, [...].

Predicti autem burgenses et habitatores gratiam per nos sibi factam grato ani-
mo acceptantes et pro magno et speciali munere reputantes nobis [...] dederunt
quadraginta libras Lausanne, quas nobis integre persolverunt in bona peccunia
numerata.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum Chillionis die martis ante natalem

d

 domini, anno eiusdem millesimo
ducentesimo octuagesimo septimo.  

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 1,

 parchemin original 

mutilé, 26 x
28,5 cm, sceau manquant du comte de Savoie.  

a

sic.

b

trou.

c

sous-entendez 

ut.

d

sous-entendez 

diem.

284. Le comte Amédée V de Savoie concède des privilèges aux 
habitants de Villeneuve.  

1294 septembre 29. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod cum dilecti et karissimi nostri burgenses et habitatores ut burgen-
ses nostre Ville Nove Chillonis dyocesis Lausanensis tanquam benemeriti quam-
plurimas propter eorum merita a nostris antecessoribus et etiam a nobis olim op-
tinuerint franchesias seu libertates. Nos adhuc eos tanquam benemeritos propter
eorum servitia que nobis et nostris exibent incessanter, volentes et affectantes
amplecti favore, benivolo tam propter eorum merita quam propter utilitatem et
augmentationem dicte Ville Nove, damus et concedimus iure, modo et forma
quibus melius et fortius possumus pro nobis et successoribus nostris prefatis bur-
gensibus et habitatoribus dicte Ville Nove ab aqua Tigneri usque ad pratum mi-
stralium de Savie, tam pro se quam pro eorum heredibus et successoribus quod
nec nos nec successores nostri iure aliquo, forma seu causa aliqua  vel occasione
possimus, deinceps per nos vel per alium ipsos vel quemlibet ipsorum seu here-
des vel successores nec etiam bona mobilia vel immobilia, nomina vel debita vel
alia qualiacumque inquietare, accipere, molestare, saisire seu modo aliquo deti-
nere, ea occasione quod ipsi vel aliquis ipsorum seu heredes   vel successores ip-
sorum fuerint, sint vel esse dicantur usurarii olim, nunc vel in futurum, publice
vel privatim vel contractus aliquos usurarios fictisios seu manifestos fecisse vel
etiam exercuisse modo aliquo dicantur. Et si forte processu temporis occasione
predicta per aliquem saisina fieret ipsam exnunc volumus esse nullam, ymo si
nos vel antecessores nostri aliquo iure vel aliqua de causa vel modo aliquo seu
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consuetudine aliqua, ius aliquod habemus vel habere possumus vel etiam nos, et
successores nostri habere possemus in futurum in personis, bonis et rebus ipso-
rum quibuscumque ac etiam successoribus eorumdem ratione et occasione pre-
dictorum.

Nos, pro nobis et successoribus nostris iure, modo et forma quibus melius
possumus ipsos ac heredes et successores et bona eorumdem a predicto iure et
omni ratione et actione que in ipsos et bona ipsorum tam nos quam successores
nostri occasione predictorum habemus vel habere possemus in futurum seu ha-
bebamus, liberamus, quictamus et absolvimus et etiam remittimus per pactum
reale expressum et per aquillianam  stipulationem sollempniter interpositam et
acceptilationem legittime subsecutam.

Promittentes [...]. 
Volumus etiam et concedimus iure, modo et forma quibus supra quod si ali-

qui vel aliquis burgensium seu habitantium dicti loci in servicio nostro seu pere-
grinatione vel mercandiis vel locis aliquibus pro terris suis colendis et fructibus
recollendis existentes decederent, habeant et optineant libertates et franchesias
supradictas [...]. 

Datum apud Burgetum die mercurii in festo Beati Michaelis anno domini
millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve B 1, 

parchemin original,

 33,5 x
31,5 cm, sceau pendant du comte de Savoie.   

Ed. MDR XXVII, p. 41–42.   

285. Le comte Amédée V de Savoie exonère les habitants de 
Villeneuve des droits de pontenage à Aigle.  

1315 juin 3. Chillon

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentibus et futuris
quod cum ad supplicationem nostram, burgenses et habitatores nostre Ville Nove
remiserint burgensibus, habitantibus in villa nostra et franchisia ville nostre de
Allyo denarius

a

 qui vocatur denarius de porta, qui eisdem burgensibus Ville
Nove debetur ratione cuiuslibet currus prout in ipsorum privilegio continetur,
nos, in recompensationem remissionis predicte, damus et concedimus pro nobis
et heredibus nostris franchisiam dictis burgensibus nostris Ville Nove quod ipsi
non teneantur ad aliquam contributionem de hiis que in futurum constituentur vel
ordinabuntur per nos seu per illos de Allyo ratione pontenagii camini vel cause
alterius cuiuscumque. Volumus etiam et concedimus dictis burgensibus nostris
Ville Nove quod omnes littere privilegiorum suorum et franchisiarum suarum
maneant in suo [robore] excepto capitulo remissionis denarii supradicti.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponen-
dum. 
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Datum apud Chillions die tertia mensis iunii anno domini millesimo tercentesi-
mo decimo quinto.

AC Villeneuve, actuellement (1996) aux ACV, P Villeneuve A 2,